

**Reabilitarea/reamenajarea
terenului ferent constructiilor cu
nr.cad. 010052.101.01 cu
construirea unor locuri de
parcare, situat in mun.Chisinau,
str.Bucuresti 68**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Amenajarea teritoriului (29-04/23-PG) Etapa I

Valoarea de deviz 2 248 721,43 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Demontari				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	79,800	118,906 20,880	9 488,684 1 666,224
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate din beton armat	m2	704,300	25,920 25,920	18 255,456 18 255,456
3	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (pavaj)	m2	25,000	25,920 25,920	648,000 648,000
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic gr.50 mm- 2000 m2, cu desfacerea bordure - 570.m	m3	47,300	280,507 115,200	13 267,980 5 448,960
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta inclusiv fundatia si bordurile	m3	172,400	32,860 10,296	5 665,116 1 775,016
6	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta inclusiv fundatia si bordurile/cu	m3	254,700	32,862 10,296	8 369,864 2 622,384

1	2	3	4	5	6	7
		realizarea ulterioara a pietrei sparte				
7	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	2 042,000	2,019 1,800	4 122,970 3 675,600
8	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat/Perete de sprijin	m3	1,000	515,000 396,000	515,000 396,000
9	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/incarcarea deseurilor	100 m3	5,610	897,041 0,000	5 032,400 0,000
10	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	4,000	369,388 90,000	1 477,552 360,000
11	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	545,600	120,840 0,000	65 930,380 0,000
12	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	369,320	69,160 0,000	25 542,080 0,000
		Total Demontari Inclusiv salariu				158 315,482 34 847,640
		1.2. Perete de sprijin				
13	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,940	85,685 85,685	508,968 508,968
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,530	545,774 71,321	289,260 37,800

1	2	3	4	5	6	7
15	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime/Pentru beton aparent	m2	6,500	121,882 82,080	792,232 533,520
16	RpCD01B	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	2,900	23,082 6,182	66,937 17,928
17	RpCD02B1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	26,150	24,360 6,407	637,008 167,544
18	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	1,000	1 525,958 410,400	1 525,958 410,400
19	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	4,400	7,255 2,880	31,922 12,672
20	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba), k=2 pentru 2 straturi	m2	4,400	58,240 8,640	256,254 38,016

1	2	3	4	5	6	7
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	135,700	20,875 8,640	2 832,723 1 172,448
22	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	135,700	166,270 87,840	22 562,838 11 919,888
		Total Perete de sprijin Inclusiv salariu				29 504,100 14 819,184
		1.3. Imbracaminte 1.3.1. Tip Ap-1 (387.00 m2)				
23	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	3,870	1 222,158 650,158	4 729,752 2 516,112
24	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.150mm	m3	58,050	549,716 90,720	31 910,996 5 266,296
25	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.150 mm	m3	58,050	549,716 90,720	31 910,996 5 266,296
26	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj Caramida cu suprsfstst de granit gr.60 mm	m2	387,000	441,786 42,912	170 971,310 16 606,944
		Total Tip Ap-1 (387.00 m2) Inclusiv salariu				239 523,054 29 655,648
		1.3.2. Tip Ap-2 (299.50 m2)				
27	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor	100m2	3,000	1 222,160 650,160	3 666,480 1 950,480

1	2	3	4	5	6	7
		static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
28	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.150mm	m3	44,930	549,724 90,719	24 699,112 4 075,992
29	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+a1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.150 mm	m3	44,930	549,724 90,719	24 699,112 4 075,992
30	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj Caramida gr.60 mm (gri)	m2	299,500	285,477 42,912	85 500,252 12 852,144
		Total Tip Ap-2 (299.50 m2) Inclusiv salariu				138 564,956 22 954,608
		1.3.3. Tip Ap-3 (145.3 m2)				
31	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	1,453	1 222,307 650,180	1 776,012 944,712
32	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.200mm	m3	29,100	549,720 90,720	15 996,852 2 639,952
33	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.120 mm	m3	17,440	549,718 90,718	9 587,088 1 582,128
34	IzF04J2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la	m2	145,300	17,115 1,440	2 486,820 209,232

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu impislitura din fibre de sticla bitumata, simplu, asezata cu suprapunerile nelipite				
35	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi /plasa sudata 5x150x150 (2.12kg/m2	kg	308,000	23,106 2,160	7 116,738 665,280
36	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10, F100, W2 gr.80 mm	m3	11,620	1 807,190 324,000	20 999,546 3 764,880
37	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	91,540	51,960 5,040	4 756,442 461,376
38	CG22D3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 16/20 rezistent la uzura, in grosime de 10 cm, in carouri de 100 x 100 cm, cu rosturi de 10 mm, umplute cu bitum cald, driscuite, fara scliviseala, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	145,300	259,758 99,360	37 742,803 14 437,008
		Total Tip Ap-3 (145.3 m2) Inclusiv salariu				100 462,301 24 704,568
		1.3.4. Tip A-4 (301.20 m2)				
39		Amestec sol-nisip 1:6	m3	60,240	160,000 0,000	9 638,400 0,000
40	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/incarcare amestec sol-nisip 1:6	100 m3	0,602	897,076 0,000	540,040 0,000
41	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	84,300	120,838 0,000	10 186,660 0,000

1	2	3	4	5	6	7
42	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. I/încărcare sol fertil	100 m3	0,452	896,593 0,000	405,260 0,000
43	TsI50B10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 20 km	t	63,250	120,843 0,000	7 643,320 0,000
44	TsD02A1	Împrăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,050	523,429 0,000	549,600 0,000
45	TsH04A	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de 15 cm	m2	301,200	13,680 13,680	4 120,416 4 120,416
46	TsH05B	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu pantă de 20%, cu păstrarea structurii, în straturi de 15 cm grosime	m2	301,200	9,360 9,360	2 819,232 2 819,232
47	TsH09A	Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%	100m2	3,012	822,263 347,044	2 476,656 1 045,296
48	TsH12B	Udarea suprafețelor cu furtunul de la cisternă	100m2	3,012	175,636 47,522	529,016 143,136
		Total Tip A-4 (301.20 m2) Inclusiv salariu				38 908,600 8 128,080
		1.3.5. Tip Ap-5 (44.20 m2)				
49	TsE06A	Pregătirea platformei de pământ în vederea asternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren necoeziv	100m2	0,442	1 221,701 650,118	539,992 287,352
50	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat	m3	7,070	549,764 90,728	3 886,828 641,448

1	2	3	4	5	6	7
		cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.160 mm				
51	IzF04J2	Strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu Foile geotestil TS-10, simplu, asezata cu suprapunerile nelipite	m2	44,200	17,115 1,440	756,480 63,648
52	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.160	m3	7,070	135,256 87,846	956,260 621,072
53	IzF04J2	Strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu Foile geotestil TS-10, simplu, asezata cu suprapunerile nelipite	m2	44,200	17,115 1,440	756,480 63,648
54	TsH206A	Acces pietonal cu acoperire din mulci din lemn gr.80 mm	100m2	0,442	22 536,833 136,833	9 961,280 60,480
		Total Tip Ap-5 (44.20 m2) Inclusiv salariu				16 857,320 1 737,648
		1.3.6. Tip At-1 (278.30 m2)				
55	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	2,783	1 222,213 650,147	3 401,420 1 809,360
56	TsD16B1	Strat de repartitie din, piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.150mm/Material de la decapare	m3	41,750	99,718 90,720	4 163,240 3 787,560
57	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta fr.40-60 (SM EN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.300 mm	m3	83,500	549,720 90,720	45 901,620 7 575,120
58	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	278,300	285,476 42,912	79 447,970 11 942,424

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj vibropresat Brus 8 gr.80 mm				
		Total Tip At-1 (278.30 m2) Inclusiv salariu				132 914,250 25 114,464
		1.3.7. Tip At-2 (144.60 m2)				
59	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	1,446	1 222,077 650,141	1 767,124 940,104
60	TsD16B1	Strat de repartitie din, piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.150mm/Material de la decapare	m3	21,700	99,720 90,720	2 163,924 1 968,624
61	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.150 mm	m3	21,700	549,720 90,720	11 928,924 1 968,624
62	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment/Pavaj Eco gr.100 mm	m2	144,600	290,602 37,440	42 021,066 5 413,824
		Total Tip At-2 (144.60 m2) Inclusiv salariu				57 881,038 10 291,176
		1.3.8. Tip At-3 (140.70 m2)				
63	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,400	1 222,160 650,160	488,864 260,064

1	2	3	4	5	6	7
64	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta fr.40-60 LA/30 (SMEN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.300mm	m3	12,000	549,720 90,720	6 596,640 1 088,640
65	DB09A	Piatra anrobat cu bitum ABPC 31.5 50/70 fr 4-32 sm en 13108-1 gr.30 mm/k=0.3 la materiale si utilaj ptgrosimea finala 30 mm	m2	39,900	60,092 4,320	2 397,690 172,368
66	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,024	14 907,083 0,000	357,770 0,000
67	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 SR EN 13108, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	39,900	192,034 8,640	7 662,168 344,736
68	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.40 l/m2	t	0,016	14 322,500 0,000	229,160 0,000
69	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 SR EN 13108, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	39,900	153,341 6,480	6 118,300 258,552
		Total Tip At-3 (140.70 m2) Inclusiv salariu				23 850,592 2 124,360
		Total Imbracaminte Inclusiv salariu				748 962,111 124 710,552
		1.4. Borduri				
70	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/Bordura 50x8x20(h) pe beton C12	m	322,300	157,816 21,600	50 864,220 6 961,680
71	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15	m	354,700	227,896 48,240	80 834,616 17 110,728

1	2	3	4	5	6	7
		cm/Bordura 100x15x30h pe beton C12				
72	DE11B	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din nisip, de 10x20 cm Bordura din lemn 8x60(h)	m	54,300	260,852 18,000	14 164,245 977,400
73	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg/Cornier 75x5 mm (153.80 ml)	kg	888,400	43,624 15,120	38 755,402 13 432,608
74	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analogic si doua straturi de email ПФ-115 sau analogic	t	0,890	2 395,049 524,144	2 131,594 466,488
		Total Borduri Inclusiv salariu				186 750,077 38 948,904
		1.5. Banca din lemn (35.5 m.l.)				
75	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	42,400	35,780 15,120	1 517,088 641,088
76	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	2,900	101,005 79,200	292,914 229,680
77	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din grinzi de rasinoase (30x40) geluite, la constructii obisnuite./Consum lemn 0.0211 m3/m2	m2	14,200	125,350 33,840	1 779,966 480,528
78	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,300	870,530 147,600	261,159 44,280
79	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,300	137,707 28,080	41,312 8,424

1	2	3	4	5	6	7
80	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 straturi	m2	34,800	70,470 48,960	2 452,356 1 703,808
81	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat/AncoraLM 12/10x100 mm	buc	120,000	18,900 14,400	2 268,000 1 728,000
		Total Banca din lemn (35.5 m.l.) Inclusiv salariu				8 612,795 4 835,808
		1.6. Alte lucrari				
82	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile/Marcaj trecere pietonala lat-500 mm	m2	16,500	128,788 33,840	2 125,002 558,360
83	TsH91B	Instalarea Bollard metalic pe beton C15	buc	37,000	1 957,000 424,800	72 409,000 15 717,600
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				74 534,002 16 275,960
		1.7. Canalizare				
84	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,240	2 481,779 998,400	595,627 239,616
85	Pret de piata	Tub prefabricat penru camie d=1000 mm H=1000MM tip TF-100	buc	4,000	980,000 0,000	3 920,000 0,000
86	AcE08A	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I/Capac fonta rotund cu rama Dext=710 mm, pas liber600 mm,h=4.5 mm cu incalzitor, clasa de sarcini B125 pe placa prefabricata CC-100	buc	4,000	2 038,515 129,600	8 154,060 518,400
		Total Canalizare Inclusiv salariu				12 669,687 758,016
		1.8. Mobilier urban				

1	2	3	4	5	6	7
87	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare/Banca din fie cu lemn 2000x450x450(h) pe beton 12/15	buc	8,000	5 768,200 518,400	46 145,600 4 147,200
88	TsH91B	Instalarea Cos de gunoi CPK-102 sau analog pe beton C12/15	buc	6,000	3 777,000 424,800	22 662,000 2 548,800
89	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare/Aplicativ, aaSuport pentru biciclete pe beton C15	buc	2,000	4 168,200 518,400	8 336,400 1 036,800
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				77 144,000 7 732,800
		1.9. Scara metalica SC-1				
90	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,300	85,680 85,680	454,104 454,104
91	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,900	546,080 71,280	491,472 64,152
92	CC01C	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	5,400	22,596 5,693	122,018 30,744
93	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	4,400	1 526,050 410,400	6 714,622 1 805,760
94	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	919,000	35,780 15,120	32 882,169 13 895,280
95	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog.	t	0,920	2 299,089 524,191	2 115,162 482,256

1	2	3	4	5	6	7
96	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru pardoseli/Tabla perforata d 5.0 gr.1.0 mm	m2	36,600	288,369 117,000	10 554,298 4 282,200
97	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn/aplicativ, se exclud grinzi, duplapuri; consum resursenou: "Deckind tip Twinson P9555 sau analog inclusiv elemente necesare montarii " =1.05m2/m2	m2	58,100	610,850 64,800	35 490,385 3 764,880
		Total Scara metalica SC-1 Inclusiv salariu				88 824,230 24 779,376
		1.10. Scara metalica SC-2				
98	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	8,500	85,680 85,680	728,280 728,280
99	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,400	546,080 71,280	764,512 99,792
100	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	8,710	22,590 5,687	196,759 49,536
101	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	7,100	1 526,051 410,400	10 834,964 2 913,840
102	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla	kg	1 178,900	35,780 15,120	42 181,529 17 824,968

1	2	3	4	5	6	7
		striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton				
103	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog.	t	1,180	2 299,019 524,136	2 712,843 618,480
104	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru pardoseli/Tabla perforata d 5.0 gr.1.0 mm	m2	36,900	288,368 116,999	10 640,773 4 317,264
105	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn/aplicativ, se exclud grinzi, duplapuri; consum resursenou: "Deckind tip Twinson P9555 sau analog inclusiv elemente necesare montarii " =1.05m2/m2	m2	64,000	610,850 64,800	39 094,400 4 147,200
		Total Scara metalica SC-2 Inclusiv salariu				107 154,060 30 699,360
		1.11. Spatii verzi				
106	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc	5,000	44,640 44,640	223,200 223,200
107	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi /Artar cu frunze ascutite (Acer platanoides) d14 h 3.0-3.5 m	buc	5,000	246,630 20,880	1 233,150 104,400
108	TsH24A	Plantari arbusti fara balot /Ienupar "Suiecia Aurea" (Juniperus communis "Suiecia Aurea" h 1.5-1.8	buc	30,000	403,330 25,920	12 099,900 777,600

1	2	3	4	5	6	7
109	TsH24A	Plantari arbusti fara balot /Tuia occidentala "Ericoides" (thuia occidentalis") h 1.5-1.8	buc	32,000	465,730 25,920	14 903,360 829,440
110	TsH26A	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe un rind/Lemnul cainesc h1.5-1.8	m	48,000	769,096 41,040	36 916,608 1 969,920
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				65 376,218 3 904,560
		1.12. Bolard automat				
111	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,290	85,655 85,655	24,840 24,840
112	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,030	540,667 72,000	16,220 2,160
113	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	0,260	1 526,562 410,400	396,906 106,704
		Total Bolard automat Inclusiv salariu				437,966 133,704
		<i>Total</i>	lei			1 558 284,728
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			72 587,007
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			43 705,384
		<i>Cheltuieli de achizitinare.depozitare</i>	2,00 %			21 852,692
		<i>Total</i>	100,00 +			1 696 429,811
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5,00 %			84 821,491
		<i>Total</i>	100,00 +			1 781 251,302
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			71 250,052
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				1 852 501,35 4 302 445,864
		2. Lucrari de montare				

1	2	3	4	5	6	7
114	20-01-022-01	Montare bolard automat/ se exclude Macara pe sine, Platforma cu echipament, Locomotiva, Masa	buc	2,000	3 482,408 3 088,800	6 964,816 6 177,600
		<i>Total</i>	lei			6 964,816
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			1 482,624
		<i>Transportarea amterialelor</i>	4,00 %			21,409
		<i>Cheltuieli de achizitionare, depozitare</i>	2,00 %			10,704
		<i>Total</i>	100,00 +			8 479,553
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			4 694,976
		<i>Total</i>	100,00 +			13 174,529
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			526,981
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				13 701,510 6 177,600
		3. Utilaj				
115		Bolard automat	buc	2,000	3 820,000 0,000	7 640,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			7 640,000
		<i>Cheltuieli de achizitionare depozitare</i>	1,20 %			91,680
		Total Utilaj Inclusiv salariu				7 731,680

		Total	lei			1 873 934,54
		TVA	20,00 %			374 786,90
		Total deviz: Inclusiv salariu				2 248 721,45 308 623,46

Intocmit

SRL "VASTAVIT"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea/reamenajarea
terenului ferent constructiilor cu
nr.cad. 010052.101.01 cu
construirea unor locuri de
parcare, situat in mun.Chisinau,
str.Bucuresti 68**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Amenajarea teritoriului (29-04/23-PG) Etapa I**

Valoarea de deviz 2 248 721,45 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	85,800	72,00	6 177,600
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,710	72,00	51,120
3.	7122050013400	Zidar	h-om	9,608	72,00	691,776
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	165,554	72,00	11 919,888
5.	7123010010200	Betonist	h-om	310,961	72,00	22 389,192
6.	7123011000200	Betonist	h-om	257,050	72,00	18 507,600
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,753	72,00	774,216
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	6,630	72,00	477,360
9.	71240100107001	Dulgher	h-om	4,544	72,00	327,168
10.	7124010010750	Dulgher 5	h-om	97,680	72,00	7 032,960
11.	7129020012800	Pavator	h-om	1 498,550	72,00	107 895,600
12.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	143,258	72,00	10 314,576
13.	7129040010110	Asfaltator	h-om	12,573	72,00	905,256
14.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	7,200	72,00	518,400
15.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5,378	72,00	387,216
16.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,330	72,00	167,760
17.	7136080025001	Montator	h-om	186,564	72,00	13 432,608
18.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	28,339	72,00	2 040,408
19.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	16,284	72,00	1 172,448
20.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	21,767	72,00	1 567,224
21.	7212030022700	Sudor	h-om	31,408	72,00	2 261,376
22.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	40,840	72,00	2 940,480
23.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	516,907	72,00	37 217,304
24.	7422010060100	Timplar	h-om	24,000	72,00	1 728,000
25.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	401,456	72,00	28 904,832
26.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,840	72,00	60,480
27.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	88,558	72,00	6 376,176
28.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	173,408	72,00	12 485,376

29.	9310060019930	Muncitor	h-om	137,487	72,00	9 899,064
		Total manopera				308 623,46

Materiale:

1.	000000531	Mulci din lemn	kg	442,000	22,40	9 900,800
2.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	7,440	20,00	148,800
3.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	11,928	120,00	1 431,360
4.	101-0497	Lacuri de gudron de huila, marca A	t	0,002	42 000,0 0	84,000
5.	101-0842	Dizolvant marca R-7	t	0,000	18 000,0 0	0,000
6.	101-2499	Banda izolatoare cauciucata simpla cu latimea 20 mm, grosimea 0,25-0,35 mm	kg	0,026	42,00	1,092
7.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	105,605	4,50	475,222
8.	102-0049	Scinduri ecarisate de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 19-22 mm, cal. III	m3	0,004	4 100,00	16,400
9.	102-0057	Scinduri ecarisate de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 32-40 mm, cal. III	m3	0,028	4 100,00	114,800
10.	110-0222	Sirma din otel zincata pentru linii aeriene de telecomunicatii, cu diametrul 2 mm	t	0,000	18 000,0 0	0,000
11.	1111000100002	Lemnul cainesc h1.5-1.8	buc	171,072	204,00	34 898,688
12.	11110001000023 9	Ienupar "Suecica Aurea" Juniperus communis "Suecica Aurea" h1.5-1.8	buc	31,200	360,00	11 232,000
13.	11110001000023 91	Tuia occidentala "Ericoides" (Tuia occidentalis "Ericoides") h1.5-1.8	buc	33,280	420,00	13 977,600
14.	11110001000131 0	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4 SR EN 13108	t	3,751	1 840,00	6 901,840
15.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 SR EN 13108	t	2,833	1 940,00	5 496,020
16.	113-0343	Email HV-1100 gri	t	0,003	84 000,0 0	252,000
17.	1212121212121	apa	m3	7,950	20,00	159,000
18.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,431	360,00	155,160
19.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,934	360,00	336,240
20.	1412122100880	Filer de calcar	kg	43,590	4,50	196,155
21.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,240	1 600,00	384,000
22.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	3,288	360,00	1 183,680
23.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	8,871	360,00	3 193,560
24.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,936	320,00	1 579,520
25.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	27,165	32,00	869,280
26.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,825	320,00	1 544,000
27.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	41,294	320,00	13 214,080
28.	1421302200465	Pigment pentru beton	kg	93,371	46,00	4 295,066
29.	14214022003931	Piatra sparta	m3	180,100	360,00	64 836,000
30.	14214022003932	Piatra sparta (SM EN 13242+A1)	m3	290,863	360,00	104 710,680
31.	14214022003933 1	Piatra sparta/material de la decapare	m3	79,313	0,00	0,000
32.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,370	3,50	22,294
33.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,620	42,00	26,040
34.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,010	4 100,00	41,000
35.	20101029034951 1	Scinduri de rasinoase	m3	0,300	4 100,00	1 230,000
36.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,007	4 100,00	28,700
37.	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,007	4 100,00	28,700

38.	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	145,300	6,40	929,920
39.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,031	160,00	4,960
40.	2010232958990	Lemn de foc	kg	145,300	0,90	130,770
41.	2010237318750	Distantieri	buc	98,873	0,65	64,268
42.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,726	160,00	116,160
43.	2030112931102	Cos de gunoi	buc	6,000	3 240,00	19 440,000
44.	20301129311022	Bollard metalic	buc	37,000	1 420,00	52 540,000
45.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	9,944	0,90	8,950
46.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,005	900,00	4,500
47.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,620	15,00	9,300
48.	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	11,970	18,00	215,460
49.	2320166200676	White spirit	kg	9,260	18,00	166,680
50.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,792	18,00	14,256
51.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	14,960	12,45	186,252
52.	23203226000401	Bitum	t	0,041	14 210,00	582,610
53.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	67,630	14,50	980,635
54.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	158,826	14,50	2 302,977
55.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,216	30,00	96,480
56.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	17,946	42,00	753,732
57.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	1,320	14,50	19,140
58.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,144	35,00	75,040
59.	2414147327483	Lignolineum	kg	12,210	18,00	219,780
60.	2430116100000	Email ПФ-115	kg	25,200	112,45	2 833,740
61.	24301161000001	Email ПФ-115	kg	10,680	112,45	1 200,966
62.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,493	65,00	32,045
63.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	2,940	72,00	211,680
64.	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	8,700	65,00	565,500
65.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,145	42,00	216,090
66.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	12,045	76,00	915,420
67.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,302	29,00	8,758
68.	2430226100814	Grund ГФ-021	kg	12,600	56,00	705,600
69.	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	5,340	72,00	384,480
70.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	56,315	29,00	1 633,135
71.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,841	18,00	15,138
72.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	5,775	36,00	207,900
73.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	2,512	36,00	90,432
74.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	3,799	36,00	136,764
75.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	0,903	36,00	32,508
76.	2462106200000	Criblura dublu concasata	t	0,156	600,00	93,600
77.	2513206621460	Banca din fier cu lemn 2000x450x450)h	buc	8,000	5 200,00	41 600,000
78.	25132066214601	Suport pentru biciclete	buc	2,000	3 600,00	7 200,000
79.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	1,881	42,00	79,002
80.	2640112300739	Caramizi	buc	179,520	5,60	1 005,312
81.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 696,334	2,40	4 071,202
82.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 543,680	2,40	3 704,832
83.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	67,320	2,40	161,568
84.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,193	2,40	0,463
85.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	3 574,586	2,40	8 579,006
86.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 592,976	2,40	18 223,142
87.	26531021008311	Tink	kg	312,110	34,00	10 611,740
88.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	2,992	4,20	12,566

89.	266111280060g	Pavaj Caramida cu suprafata de granit gr.60 mm	m2	392,805	350,00	137 481,750
90.	2661112800655	Pavaj vibropresat Brus 8 gr.80 mm	m2	586,466	196,00	114 947,336
91.	266111280065510	Placi din beton, pentru trotuare gr.100 mm	m2	146,769	242,00	35 518,098
92.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	4,121	360,00	1 483,560
93.	2663102100000	Beton C15	m3	0,864	1 300,00	1 123,200
94.	266310210000015	Beton C15	m3	3,108	1 300,00	4 040,400
95.	2663102100000W2	Beton C8/10,F100, W2	m3	12,030	1 300,00	15 639,000
96.	2663102100001	Beton clasa.C12/15	m3	31,431	1 300,00	40 860,300
97.	266310210091616	Beton marfa clasa C16/20	m3	14,893	1 300,00	19 360,900
98.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,099	1 300,00	128,700
99.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,122	920,00	112,240
100.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,019	860,00	16,340
101.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 15 x 30 (h)	m	356,473	110,00	39 212,030
102.	2666122800325	Bordura 50x8x20(h)	m	323,911	70,00	22 673,770
103.	26661228003251	Bordura din lemn 8x60(h)	m	54,571	240,00	13 097,040
104.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,279	900,00	251,100
105.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	9,280	4,50	41,760
106.	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	156,924	14,50	2 275,398
107.	26821326020710	Foile geotestil TS-10	m2	95,472	14,50	1 384,344
108.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,262	20,00	5,240
109.	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	2,972	16,20	48,146
110.	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	26,804	16,20	434,225
111.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	16,003	16,20	259,249
112.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,439	16,20	7,112
113.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,319	16,20	5,168
114.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	21,403	20,00	428,060
115.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,221	20,00	64,420
116.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,029	20,00	0,580
117.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2 140,300	20,00	42 806,000
118.	2811236309900	Confectii metalice/Tabla laminata la cald gr.3 mm (h=200)-89.5 m.l.	kg	933,175	20,00	18 663,500
119.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,528	32,00	16,896
120.	28301273030011	Artar cu frunze ascutite (Acer platanoides) d14 h 3.0-3.5 m	buc	5,250	215,00	1 128,750
121.	2873122004100	Plase sudate	kg	311,080	20,00	6 221,600
122.	28731363060003	Tabla perforata d. 5.0 gr. 1.0 mm	m2	73,500	160,00	11 760,000
123.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,704	32,00	54,528
124.	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	12,210	32,00	390,720
125.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	8,973	74,00	664,002
126.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	14,377	74,00	1 063,898
127.	28741363133001	Ancora LM 12/10x100	buc	120,000	4,50	540,000
128.	2875274200000	Capac cu rama	buc	4,080	1 460,00	5 956,800
129.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	19,296	280,00	5 402,880
130.	4011106202741	Energie electrica	kw	23,002	2,86	65,787
131.	405-0253	Var pentru constructii nestins bulgari, cal. I	t	0,000	4 500,00	0,000
132.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	66,995	20,00	1 339,900
133.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,691	20,00	233,820
134.	4100126202818	Apa	m3	0,829	20,00	16,580

135.	442441	Amestec sol-nisip	m3	60,240	160,00	9 638,400
136.	506-1361	Aliaje de lipit cu staniu-plumb fara stibiu marca POS40	kg	0,020	41,00	0,820
137.	507-0704	Tub din polivinilclorura pentru lucrari de electromontaj, grosime de perete 0,6 mm	kg	0,004	56,00	0,224
138.	509-0112	Papuci de cablu din alama cu sectiunea conductorului 2,5 mm ² , diametrul 10 mm, lungimea 25 mm	buc	12,200	5,40	65,880
139.	620241	Tub prefabricat pentru camine d=1000 mm tip TF-100	buc	4,000	980,00	3 920,000
140.	667	Deckind tip Twinson p9555 sau amalog inclusiv elementele necesare mintarii	m ²	122,100	540,00	65 934,000
141.	70078	Bolard automat	buc	2,000	3 820,00	7 640,000
142.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	6,785	4,00	27,140
		Total materiale de constructii				1 100 809,8 2

Utilaje de constructii:

1.	021141	Automacara 10 t	h-ut	0,560	450,00	252,000
2.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	36,657	120,00	4 398,840
3.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,001	450,00	0,450
4.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,613	450,00	275,850
5.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,202	80,00	96,160
6.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,600	120,00	72,000
7.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,350	240,00	84,000
8.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	10,129	30,00	303,870
9.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,127	30,00	3,810
10.	2922140007000	Macara	h-ut	3,090	450,00	1 390,500
11.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,792	460,00	364,320
12.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,260	35,00	9,100
13.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	18,619	35,00	651,665
14.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,072	360,00	25,920
15.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,134	540,00	6 012,360
16.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	16,073	460,00	7 393,580
17.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,085	480,00	520,800
18.	2952241000000	Raspinditor autopurtat de criblura (exclusiv autocamion)	h-ut	0,084	460,00	38,640
19.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	12,995	460,00	5 977,700
20.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	5,894	280,00	1 650,320
21.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,145	480,00	549,600
22.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,227	60,00	13,620
23.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,009	40,00	0,360
24.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	4,648	57,00	264,936
25.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	7,656	57,00	436,392
26.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	37,007	80,00	2 960,560
27.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	4,148	50,00	207,400
28.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	22,365	140,00	3 131,100
29.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,567	50,00	78,350
30.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	23,461	320,00	7 507,520
31.	2952270007000	Incarcator cu o cupa si greifer cu furci pe tractor U650	h-ut	0,048	360,00	17,280

32.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,600	40,00	24,000
33.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,814	25,00	20,350
34.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	5,894	420,00	2 475,480
35.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	71,072	70,00	4 975,040
36.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,454	450,00	204,300
37.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,190	450,00	1 435,500
38.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,003	380,00	1,140
39.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	287,638	380,00	109 302,440
40.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,175	280,00	329,000
Total utilaje de construcții						163 456,25

Total	lei	1 873 934,54
TVA	20,00 %	374 786,90

Total deviz: 2 248 721,45

Intocmit

SRL "VASTAVIT"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea/reamenajarea
terenului ferent construcțiilor cu nr.cad.
010052.101.01 cu construirea unor locuri de
parcare, situat în mun.Chisinau, str.Bucuresti 68**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Demontari				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			118,906
						20,880
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	72,00	20,880
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	900,00	3,147
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,800
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	320,00	94,079
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate din beton armat	m2			25,920
						25,920
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	72,00	12,960
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	72,00	12,960
3	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (pavaj)	m2			25,920
						25,920
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	72,00	12,960
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	72,00	12,960
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic gr.50 mm- 2000 m2, cu desfacerea bordure - 570.m	m3			280,507
						115,200
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	72,00	115,200
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	540,00	10,309
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	80,00	61,999
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	92,999
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta inclusiv fundatia si bordurile	m3			32,860
						10,296
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	72,00	10,296
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	540,00	12,905
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	280,00	3,864
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	420,00	5,796
6	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta inclusiv fundatia si bordurile/cu realizarea ulterioara a pietrei sparte	m3			32,862
						10,296
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	72,00	10,296
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	540,00	12,905
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	280,00	3,864
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	420,00	5,796
7	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg			2,019
						1,800

1	2	3	4	5	6	7
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	72,00	1,440
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	72,00	0,288
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	72,00	0,072
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0010	35,00	0,037
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	30,00	0,047
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	450,00	0,135
8	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat/Perete de sprijin	m3			515,000 ----- 396,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	72,00	288,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	72,00	108,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	240,00	84,000
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	80,00	28,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	30,00	6,000
9	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/incarcarea deseurilor	100 m3			897,041 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	460,00	897,041
10	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			369,388 ----- 90,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	72,00	57,600
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	72,00	32,400
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	5,60	251,328
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	920,00	28,060
11	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			120,840 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	380,00	120,840
12	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			69,160 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	380,00	69,160
		1.2. Perete de sprijin				
13	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			85,685 ----- 85,685
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	72,00	85,685
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			545,774 ----- 71,321
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	72,00	71,321
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	360,00	413,660
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,132
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,660
15	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refofosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime/Pentru beton aparent	m2			121,882 ----- 82,080
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	72,00	73,440
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	72,00	8,640

1	2	3	4	5	6	7
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	160,00	17,871
	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	4 100,00	4,415
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	4 100,00	4,415
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	18,00	2,193
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	4 100,00	6,308
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	32,00	2,599
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	35,00	1,400
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	30,00	0,600
16	RpCD01B	Armatari din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg			23,082 6,182
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	72,00	4,742
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	72,00	1,440
	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	16,20	16,602
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	20,00	0,200
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,65	0,098
17	RpCD02B1	Armatari din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg			24,360 6,407
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0690	72,00	4,967
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	72,00	1,440
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	16,20	16,605
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,200
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,65	0,097
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0350	30,00	1,050
18	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 525,958 410,400
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	72,00	381,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	72,00	28,800
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,40	672,336
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	32,00	24,192
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	360,00	250,200
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,880
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	57,00	34,200
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,250
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,500
19	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			7,255 2,880
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	72,00	2,880
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	14,50	4,350
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,018
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	30,00	0,007
20	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba), k=2 pentru 2 straturi	m2			58,240 8,640
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	72,00	8,640
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	12,45	42,330
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	4,20	2,856
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	900,00	1,023

1	2	3	4	5	6	7
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	0,90	2,034
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	30,00	0,061
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	50,00	1,295
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,875 8,640
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	72,00	8,640
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	29,00	12,035
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,200
22	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			166,270 87,840
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	72,00	87,840
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	34,00	78,200
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,080
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutaj de snec	h-ut	0,0060	25,00	0,150
		1.3. Imbracaminte				
		1.3.1. Tip Ap-1 (387.00 m2)				
23	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 222,158 650,158
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	72,00	650,158
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	460,00	552,000
24	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.150mm	m3			549,716 90,720
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	14214022003931	Piatra sparta	m3	1,2500	360,00	449,997
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	6,999
25	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.150 mm	m3			549,716 90,720
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	14214022003932	Piatra sparta (SM EN 13242+A1)	m3	1,2500	360,00	449,997
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	6,999
26	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj Caramida cu suprfsfts de granit gr.60 mm	m2			441,786 42,912
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	72,00	41,774
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	72,00	1,138
	266111280060g	Pavaj Caramida cu suprafata de granit gr.60 mm	m2	1,0150	350,00	355,250
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,840
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,40	18,888
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,600
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,696
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	280,00	5,600
		1.3.2. Tip Ap-2 (299.50 m2)				

1	2	3	4	5	6	7
27	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 222,160 650,160
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	72,00	650,160
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	460,00	552,000
28	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.150mm	m3			549,724 90,719
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,759
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,959
	14214022003931	Piatra sparta	m3	1,2500	360,00	450,004
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,002
29	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+a1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.150 mm	m3			549,724 90,719
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,759
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,959
	14214022003932	Piatra sparta (SM EN 13242+A1)	m3	1,2500	360,00	450,004
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,002
30	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj Caramida gr.60 mm (gri)	m2			285,477 42,912
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	72,00	41,774
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	72,00	1,138
	2661112800655	Pavaj vibropresat Brus 8 gr.80 mm	m2	1,0150	196,00	198,940
	2651122100027	Ciment portland M400 saci. (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,840
	2651122100442	Ciment portland M400 saci. (pentru strat)	kg	7,8700	2,40	18,888
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,601
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,696
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	280,00	5,600
		1.3.3. Tip Ap-3 (145.3 m2)				
31	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 222,307 650,180
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	72,00	650,180
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	460,00	552,127
32	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.200mm	m3			549,720 90,720
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	14214022003931	Piatra sparta	m3	1,2500	360,00	450,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
33	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare	m3			549,718 90,718

1	2	3	4	5	6	7
		c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.120 mm				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,759
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,959
	14214022003932	Piatra sparta (SM EN 13242+A1)	m3	1,2500	360,00	450,000
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
34	IzF04J2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, în terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu impislitura din fibre de sticla bitumata, simplu, asezata cu suprapunerile nelipite	m2			17,115 1,440
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	72,00	1,440
	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	1,0800	14,50	15,660
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	30,00	0,015
35	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi /plasa sudata 5x150x150 (2.12kg/m2	kg			23,106 2,160
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	72,00	1,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	72,00	0,360
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,200
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,20	0,081
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,200
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,65	0,195
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,270
36	CA02C	Beton simplu turnat în egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10, F100, W2 gr.80 mm	m3			1 807,190 324,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	72,00	277,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	72,00	46,800
	2663102100000W2	Beton C8/10,F100, W2	m3	1,0250	1 300,00	1 345,869
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,021
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,500
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	57,00	22,800
37	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg			51,960 5,040
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	72,00	5,040
	1421302200465	Pigment pentru beton	kg	1,0200	46,00	46,920
38	CG22D3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 16/20 rezistent la uzura, în grosime de 10 cm, în carouri de 100 x 100 cm, cu rosturi de 10 mm, umplute cu bitum cald, driscuite, fara scliviseala, în incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			259,758 99,360
	7123010010200	Betonist	h-om	1,1800	72,00	84,960
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	72,00	14,400
	2010232958990	Lemn de foc	kg	1,0000	0,90	0,900
	1412122100880	Filer de calcar	kg	0,3000	4,50	1,350
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	1,0000	14,50	14,500
	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	1,0000	6,40	6,400
	266310210091616	Beton marfa clasa C16/20	m3	0,1025	1 300,00	133,248
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	50,00	0,500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	35,00	3,500
		1.3.4. Tip A-4 (301.20 m2)				
39		Amestec sol-nisip 1:6	m3			160,000 0,000
	442441	Amestec sol-nisip	m3	1,0000	160,00	160,000

1	2	3	4	5	6	7
40	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/incarcare amestec sol-nisip 1:6	100 m3			897,076 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	460,00	897,076
41	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			120,838 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	380,00	120,838
42	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I/incarcare sol fertil	100 m3			896,593 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	460,00	896,593
43	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			120,843 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	380,00	120,843
44	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in stratURI cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			523,429 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	480,00	523,429
45	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 15 cm	m2			13,680 13,680
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	72,00	4,320
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	72,00	9,360
46	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in stratURI de 15 cm grosime	m2			9,360 9,360
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	72,00	9,360
47	TsH09A	Semanaarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			822,263 347,044
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	72,00	347,044
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	120,00	475,219
48	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			175,636 47,522
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	72,00	47,522
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	280,00	108,114
		1.3.5. Tip Ap-5 (44.20 m2)				
49	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 221,701 650,118
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	72,00	650,118
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloURI pina la 12 tf	h-ut	1,2000	460,00	551,584
50	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.160 mm	m3			549,764 90,728
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,764
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,964
	14214022003932	Piatra sparta (SM EN 13242+A1)	m3	1,2500	360,00	450,025

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,010
51	IzF04J2	Strat de separare aferent lucrărilor de hidroizolații, executată cu Foile geotestil TS-10, simplu, așezată cu suprapunerile nelipite	m2			17,115 1,440
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	72,00	1,440
	26821326020710	Foile geotestil TS-10	m2	1,0800	14,50	15,660
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	30,00	0,015
52	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP gr.160	m3			135,256 87,846
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	72,00	74,882
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,964
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	32,00	38,400
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,010
53	IzF04J2	Strat de separare aferent lucrărilor de hidroizolații, executată cu Foile geotestil TS-10, simplu, așezată cu suprapunerile nelipite	m2			17,115 1,440
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	72,00	1,440
	26821326020710	Foile geotestil TS-10	m2	1,0800	14,50	15,660
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	30,00	0,015
54	TsH206A	Acces pietonal cu acoperire din mulci din lemn gr.80 mm	100m2			22 536,833 136,833
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,9000	72,00	136,833
	000000531	Mulci din lemn	kg	1 000,0000	22,40	22 400,000
		1.3.6. Tip At-1 (278.30 m2)				
55	TsE06A	Pregătirea platformei de pământ în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren necoeziv	100m2			1 222,213 650,147
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	72,00	650,147
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloarea până la 12 tf	h-ut	1,2000	460,00	552,066
56	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP gr.150mm/Material de la decapare	m3			99,718 90,720
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	142140220039331	Piatra sparta/material de la decapare	m3	1,2500	0,00	0,000
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	6,998
57	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta fr.40-60 (SM EN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP. gr.300 mm	m3			549,720 90,720
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	14214022003932	Piatra sparta (SM EN 13242+A1)	m3	1,2500	360,00	450,000
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
58	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuar din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție	m2			285,476 42,912

1	2	3	4	5	6	7
		1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/Pavaj vibropresat Brus 8 gr.80 mm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	72,00	41,774
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	72,00	1,138
	2661112800655	Pavaj vibropresat Brus 8 gr.80 mm	m2	1,0150	196,00	198,940
	2651122100027	Ciment portland M400 saci. (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,840
	2651122100442	Ciment portland M400 saci. (pentru strat)	kg	7,8700	2,40	18,888
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,601
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,696
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	280,00	5,600
		1.3.7. Tip At-2 (144.60 m2)				
59	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 222,077 ----- 650,141
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	72,00	650,141
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	460,00	551,936
60	TsD16B1	Strat de repartitie din, piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.150mm/Material de la decapare	m3			99,720 ----- 90,720
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	142140220039331	Piatra sparta/material de la decapare	m3	1,2500	0,00	0,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
61	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP. gr.150 mm	m3			549,720 ----- 90,720
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	14214022003932	Piatra sparta (SM EN 13242+A1)	m3	1,2500	360,00	450,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
62	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment/Pavaj Eco gr.100 mm	m2			290,602 ----- 37,440
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	72,00	37,440
	266111280065510	Placi din beton, pentru trotuare gr.100 mm	m2	1,0150	242,00	245,630
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	2,40	3,840
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	320,00	1,600
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	32,00	1,632
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	20,00	0,460
		1.3.8. Tip At-3 (140.70 m2)				
63	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 222,160 ----- 650,160
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	72,00	650,160
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	460,00	552,000
64	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta fr.40-60 LA/30 (SMEN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa	m3			549,720 ----- 90,720

1	2	3	4	5	6	7
		vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.300mm				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	72,00	77,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	72,00	12,960
	14214022003931	Piatra sparta	m3	1,2500	360,00	450,000
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	140,00	7,000
65	DB09A	Piatra anrobat cu bitum ABPC 31.5 50/70 fr 4-32 sm en 13108-1 gr.30 mm/k=0.3 la materiale si utilaj ptgrosimea finala 30 mm	m2			60,092 4,320
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	72,00	4,320
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,0360	360,00	3,889
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,0780	360,00	8,427
	2462106200000	Criblura dublu concasata	t	0,0130	600,00	2,346
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	5,6500	14,50	24,577
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	1,1300	14,50	4,915
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	1,0000	18,00	5,400
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0120	20,00	0,072
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0020	540,00	0,325
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0240	480,00	3,453
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0190	60,00	0,341
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0050	360,00	0,541
	2952241000000	Raspinditor autopurtat de criblura (exclusiv autocamion)	h-ut	0,0070	460,00	0,968
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0010	280,00	0,084
	2952270007000	Incarcator cu o cupa si greifer cu furci pe tractor U650	h-ut	0,0040	360,00	0,433
66	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			14 907,083 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 210,00	14 802,083
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	360,00	105,000
67	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 SR EN 13108, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			192,034 8,640
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	72,00	8,640
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4 SR EN 13108	t	0,0940	1 840,00	172,978
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 600,00	4,812
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0110	16,20	0,178
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0113	480,00	5,426
68	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.40 l/m2	t			14 322,500 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 210,00	14 210,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	360,00	112,500
69	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 SR EN 13108, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2			153,341 6,480
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	72,00	6,480
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 SR EN 13108	t	0,0710	1 940,00	137,745
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 600,00	4,812
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	16,20	0,130
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	480,00	4,174
		1.4. Borduri				
70	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc.,	m			157,816 21,600

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/Bordura 50x8x20(h) pe beton C12				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	72,00	8,640
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	72,00	12,960
	2663102100001	Beton clasa.C12/15	m3	0,0480	1 300,00	62,398
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,40	2,448
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,960
	2666122800325	Bordura 50x8x20(h)	m	1,0050	70,00	70,350
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,060
71	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/Bordura 100x15x30h pe beton C12	m			227,896
						48,240
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	72,00	10,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	72,00	37,440
	2663102100001	Beton clasa.C12/15	m3	0,0450	1 300,00	58,498
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,40	7,608
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	320,00	2,880
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,120
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 15 x 30 (h)	m	1,0050	110,00	110,550
72	DE11B	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din nisip, de 10x20 cm Bordura din lemn 8x60(h)	m			260,852
						18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	72,00	8,640
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1300	72,00	9,360
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,1900	2,40	0,456
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	320,00	0,318
	26661228003251	Bordura din lemn 8x60(h)	m	1,0050	240,00	241,198
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,080
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	32,00	0,800
73	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg/Cornier 75x5 mm (153.80 ml)	kg			43,624
						15,120
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	72,00	15,120
	2811236309900	Confectii metalice/Tabla laminata la cald gr.3 mm (h=200)-89.5 m.l.	kg	1,0400	20,00	21,008
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	42,00	0,848
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	74,00	0,747
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	70,00	5,600
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	30,00	0,300
74	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analogic si doua straturi de email ПФ-115 sau analogic	t			2 395,049
						524,144
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	72,00	524,144
	24301161000001	Email ПФ-115	kg	12,0000	112,45	1 349,400
	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	6,0000	72,00	432,000
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	36,00	30,256
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	18,00	54,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	3,50	5,249
		1.5. Banca din lemn (35.5 m.l.)				
75	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			35,780
						15,120
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	72,00	13,680
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	72,00	0,720
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	72,00	0,720
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,200
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	20,00	20,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	74,00	0,370
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,86	0,023
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,50	0,068
76	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			101,005
						79,200

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	72,00	79,200
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	29,00	3,020
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	36,00	3,960
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	18,00	0,900
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	65,00	11,050
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	4,50	0,900
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,50	0,175
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	18,00	1,800
77	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din grinzi de rasinoase (30x40) geluite, la constructii obisnuite./Consum lemn 0.0211 m3/m2	m2			125,350 33,840
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	72,00	3,600
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3200	72,00	23,040
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	72,00	7,200
	201010290349511	Scinduri de rasinoase	m3	0,0211	4 100,00	86,620
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	32,00	3,840
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	35,00	1,050
78	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			870,530 147,600
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	72,00	147,600
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	72,00	705,600
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,40	12,097
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	450,00	1,500
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	40,00	1,200
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	380,00	2,533
79	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			137,707 28,080
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	72,00	28,080
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	36,00	108,360
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	450,00	0,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	380,00	1,267
80	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 straturi	m2			70,470 48,960
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	72,00	48,960
	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L.005 - 43	kg	0,2500	65,00	16,250
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	36,00	3,600
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0200	18,00	0,360
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	4,50	1,125
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,50	0,175
81	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat/AncoraLM 12/10x100 mm	buc			18,900 14,400
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	72,00	14,400
	28741363133001	Ancora LM 12/10x100	buc	1,0000	4,50	4,500
		1.6. Alte lucrari				
82	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile/Marcaj trecere pietonala lat-500 mm	m2			128,788 33,840
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	72,00	27,360
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	72,00	6,480
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	76,00	55,480
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	36,00	12,600
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	42,00	4,788
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	460,00	22,080
83	TsH91B	Instalarea Bollard metalic pe beton C15	buc			1 957,000 424,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	72,00	43,200
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	72,00	32,400
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	72,00	349,200

1	2	3	4	5	6	7
	20301129311022	Bollard metalic	buc	1,0000	1 420,00	1 420,000
	266310210000015	Beton C15	m3	0,0840	1 300,00	109,200
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,000
		1.7. Canalizare				
84	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			2 481,779 998,400
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	72,00	699,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	72,00	299,400
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 300,00	536,250
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	160,00	20,667
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	860,00	68,083
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	32,00	5,200
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,40	1,929
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	450,00	851,250
85	Pret de piata	Tub prefabricat penru camie d=1000 mm H=1000MM tip TF-100	buc			980,000 0,000
	620241	Tub prefabricat pentru camine d=1000 mm tip TF-100	buc	1,0000	980,00	980,000
86	AcE08A	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I/Capac fonta rotund cu rama Dext=710 mm, pas liber600 mm,h=4.5 mm cu incalzitor, clasa de sarcini B125 pe placa prefabricata CC-100	buc			2 038,515 129,600
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,8000	72,00	129,600
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 460,00	1 489,200
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	16,5000	2,40	40,392
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0640	32,00	2,088
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	360,00	370,890
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0170	20,00	0,345
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	40,00	6,000
		1.8. Mobilier urban				
87	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare/Banca din fie cu lemn 2000x450x450(h) pe beton 12/15	buc			5 768,200 518,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	72,00	136,800
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	72,00	32,400
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	72,00	349,200
	2513206621460	Banca din fier cu lemn 2000x450x450h	buc	1,0000	5 200,00	5 200,000
	2663102100000	Beton C15	m3	0,0360	1 300,00	46,800
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,000
88	TsH91B	Instalarea Cos de gunoi CPK-102 sau analog pe beton C12/15	buc			3 777,000 424,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	72,00	43,200
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	72,00	32,400
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	72,00	349,200
	2030112931102	Cos de gunoi	buc	1,0000	3 240,00	3 240,000
	2663102100000	Beton C15	m3	0,0840	1 300,00	109,200
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,000
89	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare/Activativ, aaSuport pentru biciclete pe beton C15	buc			4 168,200 518,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	72,00	136,800
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	72,00	32,400
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	72,00	349,200
	25132066214601	Suport pentru biciclete	buc	1,0000	3 600,00	3 600,000
	2663102100000	Beton C15	m3	0,0360	1 300,00	46,800
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,000
		1.9. Scara metalica SC-1				
90	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime,	m3			85,680

1	2	3	4	5	6	7
		executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				85,680
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	72,00	85,680
91	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			546,080
						71,280
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	72,00	71,280
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	360,00	414,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,600
92	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			22,596
						5,693
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	72,00	5,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	72,00	0,293
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,20	16,605
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,65	0,098
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,200
93	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 526,050
						410,400
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	72,00	381,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	72,00	28,800
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,40	672,336
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	32,00	24,196
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	360,00	250,282
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,886
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	57,00	34,200
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,250
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,500
94	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			35,780
						15,120
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	72,00	13,680
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	72,00	0,720
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	72,00	0,720
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,200
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	20,00	20,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	74,00	0,370
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,86	0,023
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,50	0,067
95	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog.	t			2 299,089
						524,191
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	72,00	524,191
	2430116100000	Email ПФ-115	kg	12,0000	112,45	1 349,400
	2430226100814	Grund ГФ-021	kg	6,0000	56,00	336,000
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	36,00	30,248
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	18,00	54,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	3,50	5,250
96	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru pardoseli/Tabla perforata d 5.0 gr.1.0 mm	m2			288,369
						117,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,5000	72,00	108,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	72,00	7,200
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	72,00	1,800
	28731363060003	Tabla perforata d. 5.0 gr. 1.0 mm	m2	1,0000	160,00	160,000

1	2	3	4	5	6	7
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	74,00	3,700
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0800	2,86	0,229
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	42,00	2,940
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	4,50	4,500
97	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn/aplicativ, se exclud grinzi, duplapuri; consum resursenou: "Deckind tip Twinson P9555 sau analog inclusiv elemente necesare montarii " =1.05m2/m2	m2			610,850 64,800
	7124010010750	Dulgher 5	h-om	0,8000	72,00	57,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	72,00	7,200
	667	Deckind tip Twinson p9555 sau amalog inclusiv elementele necesare mintarii	m2	1,0000	540,00	540,000
	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	0,1000	32,00	3,200
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	18,00	1,800
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	35,00	1,050
		1.10. Scara metalica SC-2				
98	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adancime < 0,75 m teren mijlociu	m3			85,680 85,680
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	72,00	85,680
99	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			546,080 71,280
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	72,00	71,280
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	360,00	414,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,600
100	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			22,590 5,687
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	72,00	5,398
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	72,00	0,289
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,20	16,606
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,65	0,097
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,200
101	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 526,051 410,400
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	72,00	381,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	72,00	28,800
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,40	672,336
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	32,00	24,198
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	360,00	250,276
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,887
	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	0,6000	57,00	34,200
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,254
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,500
102	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			35,780 15,120
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	72,00	13,680
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	72,00	0,720
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	72,00	0,720
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,200
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	20,00	20,000

1	2	3	4	5	6	7
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	74,00	0,370
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,86	0,023
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,50	0,068
103	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog.	t			2 299,019 524,136
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	72,00	524,136
	2430116100000	Email ПФ-115	kg	12,0000	112,45	1 349,400
	2430226100814	Grund ГФ-021	kg	6,0000	56,00	336,000
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	36,00	30,234
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	18,00	54,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	3,50	5,250
104	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru pardoseli/Tabla perforata d 5.0 gr.1.0 mm	m2			288,368 116,999
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,5000	72,00	108,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	72,00	7,200
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	72,00	1,799
	28731363060003	Tabla perforata d. 5.0 gr. 1.0 mm	m2	1,0000	160,00	160,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	74,00	3,700
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0800	2,86	0,229
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	42,00	2,940
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	4,50	4,500
105	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn/aplicativ, se exclud grinzi, duplapuri; consum resursenou: "Deckind tip Twinson P9555 sau analog inclusiv elemente necesare montarii " =1.05m2/m2	m2			610,850 64,800
	7124010010750	Dulgher 5	h-om	0,8000	72,00	57,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	72,00	7,200
	667	Deckind tip Twinson p9555 sau amalog inclusiv elementele necesare mintarii	m2	1,0000	540,00	540,000
	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	0,1000	32,00	3,200
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	18,00	1,800
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	35,00	1,050
		1.11. Spatii verzi				
106	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adancime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc			44,640 44,640
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	72,00	44,640
107	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi /Artar cu frunze ascutite (Acer platanoides) d14 h 3.0-3.5 m	buc			246,630 20,880
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	72,00	20,880
	28301273030011	Artar cu frunze ascutite (Acer platanoides) d14 h 3.0-3.5 m	buc	1,0500	215,00	225,750
108	TsH24A	Plantari arbusti fara balot /Ienupar "Suiecia Aurea" (Juniperus communis "Suiecia Aurea" h 1.5-1.8	buc			403,330 25,920
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	72,00	1,440
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	72,00	24,480
	111100010000239	Ienupar "Suecia Aurea" Juniperus communis "Suecia Aurea" h1.5-1.8	buc	1,0400	360,00	374,400
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,040
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	20,00	2,400
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	42,00	0,420
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	15,00	0,150
109	TsH24A	Plantari arbusti fara balot /Tuia occidentala "Ericoides" (Thuja occidentalis") h 1.5-1.8	buc			465,730

1	2	3	4	5	6	7
						25,920
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	72,00	1,440
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	72,00	24,480
	111100010000239 1	Tuia occidentala "Ericoides" (Tuia occidentalis "Ericoides") h1.5-1.8	buc	1,0400	420,00	436,800
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,040
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	20,00	2,400
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	42,00	0,420
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	15,00	0,150
110	TsH26A	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe un rind/Lemnul cainesc h1.5-1.8	m			769,096
						41,040
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5700	72,00	41,040
	1111000100002	Lemnul cainesc h1.5-1.8	buc	3,5640	204,00	727,056
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,000
		1.12. Bolard automat				
111	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			85,655
						85,655
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	72,00	85,655
112	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			540,667
						72,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	72,00	72,000
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	360,00	408,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	24,000
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	34,667
113	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 526,562
						410,400
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	72,00	381,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	72,00	28,800
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,40	672,331
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	32,00	24,246
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	360,00	250,615
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,923
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	57,00	34,200
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,346
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,500
		2. Lucrari de montare				
114	20-01-022-01	Montare bolard automat/ se exclude Macara pe sine, Platforma cu echipament, Locomotiva, Masa	buc			3 482,408
						3 088,800
	1	Muncitor	h-om	42,9000	72,00	3 088,800
	405-0253	Var pentru constructii nestins bulgari, cal. I	t	0,00012	4 500,00	0,000
	101-0497	Lacuri de gudron de huila, marca A	t	0,0011	42 000,00	42,000
	101-0842	Dizolvant marca R-7	t	0,00014	18 000,00	0,000
	102-0049	Scinduri ecarisate de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 19-22 mm, cal. III	m3	0,0020	4 100,00	8,200
	102-0057	Scinduri ecarisate de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 32-40 mm, cal. III	m3	0,0140	4 100,00	57,400
	110-0222	Sirma din otel zincata pentru linii aeriene de telecomunicatii, cu diametrul 2 mm	t	0,00004	18 000,00	0,000
	509-0112	Papuci de cablu din alama cu sectiunea conductorului 2,5 mm2, diametrul 10 mm, lungimea 25 mm	buc	6,1000	5,40	32,940
	113-0343	Email HV-1100 gri	t	0,0013	84 000,00	126,000

1	2	3	4	5	6	7
	506-1361	Aliaje de lipit cu staniu-plumb fara stibiu marca POS40	kg	0,0100	41,00	0,410
	101-2499	Banda izolatoare cauciucata simpla cu latimea 20 mm, grosimea 0,25-0,35 mm	kg	0,0130	42,00	0,546
	507-0704	Tub din polivinilclorura pentru lucrari de electromontaj, grosime de perete 0,6 mm	kg	0,0020	56,00	0,112
	021141	Automacara 10 t	h-ut	0,2800	450,00	126,000
		3. Utilaj				
115		Bolard automat	buc			3 820,000
						0,000
	70078	Bolard automat	buc	1,0000	3 820,00	3 820,000

APROBAT:

Intocmit
SRL "VASTAVIT"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.